Forma iuramenti.

E G O N. iuro per Deum, & gloriosam Dei genetricem, virginem Mariam, per
 omnes sanctos & electos Dei, quòd omnibus, & singulis, coram me causantibus,
 absque cuiusuis personæ, diuitis scilicet & pauperis, acceptione, omnibus prece,
 præmio, fauore & amore, & odio postpositis & remotis; prout scilicet secundum
 Deum & iustitiam faciendū cognouero, iustum & verum, iustitiam & iudicium
 faciam meo pro posse: sic me Deus adiuuet, & beata virgo Maria, & hoc signum
 viuificæ crucis Domini nostri Iesu Christi.

De electione iudicum nobilium.

IUDICES autem nobilium in quolibet Comitatu eligantur, vt præficiantur
 ex nobilibus potentioribus, & bene possessionatis illius Comitatus communiter
 omnibus nobilibus eiusdem Comitatus concorditer visi, & meritò acceptandi.

*De pœna recusantium assumere hoc officium, & quòd infra quinquen-
 nium non possit index nobilium iterum ad hoc officium
 assumendum coarctari.*

ET ipsi electi teneantur non refutare, sed suspicere officium iudicatus, sub
 pœna viginti quinque Marcarum, per ipsam communitatem, si secus fecerint, ir-
 remissibiliter exigendarum, exceptis tamen officiolatus, & honores regios, regi-
 nales,

nales, Prelatorum, Baronum, vel aliorum tenentibus, vel stipēdia ratione exerci-
tuationis habentibus, vel aliis rationabilibus ex causis in ipso Comitatu cōtinuam
residentiam non facientibus, & huiusmodi officium ad minus per annum exer-
cendum, habentibus sigillum cognoscibile, ad dandum cum sigillis aliorum iudi-
cum nobiliū, & Comitum, vel Vicecomitum, literas fide dignas. Si verò elapso anno
voluerint, habeant recusandi facultatem. quòd si resignauerint, aut per commu-
nitatem nobilium comprouincialiu remoti, seu mutati fuerint, ante annū quin-
tum futurum ad officium assumendum inuiti non coarctentur.

De diuisione byrsagiorum inter Comites & iudices nobilium.

10 DE byrsagijs autem Comitum parochialium ad portionem iudiciariam ce-
dentibus, Comites parochiales, & iudices, æquam inter se diuisionem facere te-
neantur in duas partes.

De proclamata congregatione generali.

VERVM quia frequenti querela regnicolarum nostrorum, imò quadam pal-
pabili experientia teste, nostra percepit Celsitudo, per nonnullas possessionū oc-
cupationes, & potētiarum actuum illationes, eosdem regnicolas, inferiores vide-
licet, à potentioribus multipliciter opprimi & grauari, ideo volentes insolentijs &
nouis † attemptionibus pro remedio opportuno viam præcludere: Statuimus &
20 ordinamus, quod quodcumq; & vbicumq; fuerint factæ possessionum aut terra-
rum occupationes, potentiarum vadationes, seu rerum & bonorum occupatio-
nes, ablationes, succisiones sylvarum, interemptions, vulnerationes, & verbera-
tiones hominum, domorum & possessionum inuasiones & deprædationes, & alii
similes noui actus potentiarum maiores; extunc læsi, damnum & iniuriam passi,
impetratis literis Regalibus nostris querimonialibus, & præceptorijs, Comites
parochiales, & iudices nobilium Comitatus illius, in quo facta huiusmodi patra-
ta extiterunt, accedant, & requirant: qui quidem Comites, & iudices cum testi-
monio capituli, & conuentus illi Comitatu deseruire soliti, à vicinis & comme-
taneis, & nobilibus comprouincialibus, sub certis pœnis in huiusmodi literis no-
30 stris Regalibus declaratis, in sedem eorum iudiciariam, per modum proclamatæ
congregationis, partibus quoque litem habentibus conuocatis, ad fidem eorum
Deo debitam, fidelitatemq; nobis, & sacre coronæ nostræ obseruandam, tactis
sanctorum reliquijs præstitam, super huiusmodi nouis occupationibus possessio-
narijs, & alijs actibus potentiarum, plenam & indilatam requirāt veritatem: qua
requisita, & inuēta, possessiones occupatas, autoritate, in hac parte eis attributa,
mediante, restituant eisdem, à quibus fuerant indebitè occupatæ, ipsosq; in domi-
nio earumdem protegant, & conseruent; alia verò bona, & vada potentialiter
ablata, absq; defectu reddantur, & restitui faciant.

† antecepta-
tionibus per
media oppor-
tuna.

40 *Quòd habita sufficienti inquisitione, & satisfactione impensa, fa-
ctum potentiarium ad curiam Regiam deciden-
dum transmittatur.*

SUPER facto autem potentiarum in talibus commissæ, partes vtrasque, discussio-
nem & sententiam finalem recepturi, ad certum terminum mediantibus eorum,
& dicti capituli, vel conuentus literis, seriem totius facti exprimentibus, ac pro-
pria, & possessionum factum huiusmodi attestantium nomina continentibus, in
personalem præsentiam nostram Regiam, aut palatinalē, seu iudicis curiæ nostræ
transmittant: vbi absq; vltioris termini, & litigionarii processus obseruatione, &
cōtinuatione, etiā partis non venientis absentia non obstāte, nos, vel iudex alius,
50 ad quem causa transmissa fuerit, iuramentum capiti, decernent: tandem finalem
sententiam proferemus, & proferre tenebitur. Partes tamen litigantes, quando-
cumque voluerint, absque requisitione iudicis, & onere solutionis byrsagiorum,
liberam concordandi habeant facultatem, quemadmodum antiqua & laudabilis
Regni nostri consuetudo, huiusmodi concordiam in quibuscunq; factis poten-
tialibus & alijs liberè faciendam dictat & consentit.

Concordatio
libera. ita
in Colom.
dicret.

De Baronibus, iudicibus, & aliis officialibus, ac Comitibus parochialibus, alios indebitè opprimentibus, quod eadem proclamata congregatio generalis contra eos celebretur.

NE autem Barones, iudices, & alii, honores Regios & officiolatus à Regia Maieſtate tenentes, ſeu Comites parochiales honori & iudicatu ipſorum ſubiectos, quibus etiam ipſi ab aliis iuſtitiam miniſtrāt, per ſeipſos quamuis cupiditate, vel propria voluntate allecti, aliqua occasione indebitè grauent, opprimant, ſeu damnificent, aut per eorum Vicegerentes talia fieri permittant: ſtatuiſmus, vt a talibus læſi, damnificati, & iniuriati, impetratis literis noſtris, ipſorū querelam cōtinentibus, præceptorisq; modo prætacto corā iudicib, nobiliū, ac teſtimonio capituli, vel conuentus eiufdem Comitatus, per modum ſimilis proclamatae cōgregationis, veritatē inquiri facere, & ſua damna vel grauamina cōprobare valeāt, & per ipſos iudices, vnā cum nobilibus prouincialib. Comitatus eiufdem, iudicium & iuſtitia ex parte huiufmodi officialium impēdatur, aut noſtræ Maieſtati, ſeu iudicibus, & iuſtitariis curiæ noſtræ prænotatis, modo præſcripto per literas ipſorum iudicum nobilium, ſeu capituli & cōuentus, ſeriem totius facti continentes, cauſa diſcutiendi ad certum terminum tranſportetur, vbi huiufmodi cauſa modo præmiſſo ſine dilatione terminetur. Si verò iudē Barones, ſeu officiales Regales, aut Comites debitum moderamen ſui officii in tantum exceſſerint, vt ex parte totius communitatis, officiolatui ſuo ſubiectæ, generalis vociferatio queruloſa contra nos emerſerit, ex tunc nos ad fidelem & † literatoriam aſſertionem iudicum nobilium, & capituli, aut cōuentus prouincialis, perſonaliter, vel per idoneum hominem ad hoc ſpecialiter deputando, volumus & tenebimur ex parte talium cōdignam iuſtitiam miniſtrare.

† id eſt, literis compræhenſam.

De officialibus dominorum, qui cum potentiis dominorum ſuorum alios damnificent, quòd domini eorum de ſuis bonis ſatisfaciant, & tandem de bonis ſuorum familiarium, etiam per detentiones perſonarum, pro ſe ſatis recipiant.

STATVIMVS itaq; ad reprimendum potentiorum actuum effrenatum ab uſum, præſente ordinatione ſancientes, quòd ſi qui caſtellanorū, aut cæterorum officialium noſtrorū, aut Reginaliū, nec non Prælatorum, Baronū & nobilium, ac regnicolarū noſtrorū, de caſtris, & officiolatibus, & cum potentiis dominorum ſuorū, à quibus eiufmodi caſtra, poſſeſſiones, & officiolatus pro honore obtinent, aliquos actus potētarios, damnificationes, iniurias, & quæcunq; mala perpetraverint & commiſerint, talium domini, qui eiſdem huiufmodi caſtra, officiolatus, & honores cōtulerint, ſuper omnibus damnis & nocumentis per ſe, & de ſuis bonis, plenam ſatisfactionem exhibere ſint obligati, & teneantur effectiuè ſeipſos in huiufmodi actib. potētariis per ſuos caſtallanos ſeu officiales perpetratis, inſcios & innocentes, & immunes fore, debito iuramento purgandi: Suum autē damnum in huiufmodi ſatisfactione prætactè perceptū, ſi uoluerint à ſuis familiaribus caſtallanis, ſeu officialibus, qui ipſi ſatisfactioni cauſam dederunt, per ablationes rerum, & bonorum ipſorum, ac poſſeſſionum occupationes, ſeu rebus, & bonis, ac poſſeſſionibus minus ſufficientibus per perſonarum eorum detentionem, & in captiuitatum redactionem, & conſeruationē, uſq; ad recuperationem damnorum ſuorū prædictorum ſiendam, non obſtante liberæ nobilitatis cōditione, vel alterius cuiuſlibet dignitatis priuilegio, liberam habeāt facultatem, quantitātē tamē ſui damni in ſolutione huiufmodi percepti nō excedendo. Vt autē officiales, & Comites noſtri prætacti, nobiles, & incolæ Regni noſtri ſub ſuo onere & iudicatu cōſtitutos, in debitis byrzagiis, exactiōib. grauandi occaſionē non habeāt, antiquam in hac parte conſuetudinē Regni imitādo declarem: Quòd nullus iudicum ſeculariū iudicia ſeu byrzagia extorquere poſſit, niſi tempore congregationis palatinalis, vel alterius per Regiam Maieſt. ad cōgregationes generales celebrandas deputati, in ſingulis Comitatus celebrandis, ſecundum cōſuetudinem

ab antiquo obseruatam, exceptis casibus infrà scriptis, quibus etiam extra tempus dictarum congregationum generalium byrsagia exigi debite possint.

DE CASIBVS IN QVIBVS BYRSAGIA EX-
torqueri possunt, non expectata congregatione generali.

*Primus casus propter violatam retentionem, & damnificationem
Iobagionum post petitam licentiam.*

PRIMO, videlicet, propter violatam retentionem, aut damnificationem Ioba-
gionum, petita licentia, iusto terragio deposito, aliisque debitis suis persolutis, ad
10 alterius possessionem se transferre volentium; quo casu Comes parochialis cum
suis iudicibus nobilium, absq; quibus nullum in talibus processum facere debet,
ab his, qui in hoc casu culpabiles legitime inuenti fuerint, iudicium, seu byrsagi-
um trium marcarum toties, quoties & quodocunque culpabiles inuenti fuerint,
sine expectatione, extorquere potest, Iobagionem detentum, seu damnificatum
cum omnibus bonis suis, damnis etiam recuperatis, liberè abire permitti facien-
dum.

*Secundus casus propter indebitam abductionem Iobagionum,
ante dies quindecim petita licentia.*

20 ITEM, si quis Iobagionem alterius, non petita, nec obtenta licentia, vel peti-
ta, sed non obtenta, ante dies quindecim huiusmodi petita licentia potentialiter
abduxerit, talis pro abductione violenta Iobagionis huiusmodi byrsagia triū Mar-
carum soluat, & eundem Iobagionem cum aliis tribus marcis byrsagialibus per
Comitem parochialem cum iudice nobis restituere compellatur. Si verò Iobagio
aliquis non obtenta licentia, sed furtiuè ad possessionem alterius recesserit, & idem
ad cuius possessionem accesserit, requisitus reddere recusauerit; extunc ad resti-
tutionem Iobagionis furtiuè Comes parochialis talem cum byrsagio trium mar-
carum compellere debeat ac teneatur.

Tertius casus propter violationem sedis iudiciariae

30 ITEM violator sedis iudiciariae byrsagium xxv. marcarum soluat.

Quartus propter dimissionem malefactorum de captiuitate.

ITEM, quicumq; furem, vel latronem, aut aliquem publicum malefactorem, ca-
ptiuauerit, & eundem de captiuitate sua voluntariè permiserit abire, soluere de-
bet Comiti parochiali homagium malefactoris praenotati.

Quintus casus propter non solutionem lucri Camerae.

40 ITEM, à quocunq; lucrum Camerae debito tempore solutum non fuerit, Comes
parochialis cum iudice nobilium, de qualibet villa non persolvente post emana-
tionem literarum byrsagialium per Iud. nobil. contra tales dari solitarum, exigere
debeat ipsum lucrum Camerae cum byrsagio trium Marcarum.

Sextus casus propter non solutionem decimarum debito tempore.

50 CONSIMILITER qui certa scientia meminimus nostrorum praedecessorum
literis, per nostram Maiestatem frequentius literatoriè, & laudabili consuetudine
Regni nostri, percipi solitum esse, & vsitatum fore decimas Ecclesiarum de singu-
lis villis decimas persolvere: post interdictum Ecclesiasticum certo consueto tem-
pore obseruari commissum, recusantibus per Comites parochiales, aut Vices suas
gerentes exigere debere, cum singulis tributis Maiestatis. Ideo praesentib. ordina-
tionibus, & statuti vigore eandem consuetudinem rata habenda, innouandam, &
imitandam committentes, quod post interdictum Ecclesiasticum, in singulis diœ-
cesibus, & locis Episcopalibus hucusq; solitis, impositum de singulis villis, quae per
vnius mensis spacium huiusmodi interdictum Ecclesiasticum animo indurato to-
lerarint, easdem decimas soluere recusarint, seu non curauerint, mox elapso ipsius
mensis spacio, Comites, vel Vicecomites parochiales, per decimationes requisiti,
decimas easdem cum singulis tribus marcis byrsagialib. pro se indilate exigentes,
eis quibus solui debent, absq; dilatione & defectu persolui facere teneantur.

*Septimus casus propter non attestationem nobilium tempore
proclamatae congregationis.*

ITEM quodocunque nobiles alicuius Comitatus vigore literarum Regalium per modum proclamatae congregationis, sub poena trium Marcarum, in eisdem literis Regalibus expressa, conuocati fuerint; quicumque in illam congregationem non venerint, nisi ægritudine, senio, viduitate, orphanitate, paupertatis impotentia absentia remota, vel eorum arduis negociis rationabiliter se excusare poterint: Comes parochialis, & iudex nobilium, prædictas tres Marcas in dictis literis nostris expressas indilatè exigere possint.

19

*Octauus & ultimus casus propter extorsionem byrsagiorum
in causis accumulatorum.*

ITEM Palatinus, & iudex curiæ, ac cæteri iudices ordinarii, Ecclesiastici & seculares, vniuersa iudicia statim in causis coram eis vertentibus aggregata, statim ipsis causis finitis, & per sententiam finalem conclusis, primò parti aduersæ de sua portione satisfactionem impendere teneantur, & ad partem suam iudiciariam cedentem exigere, liberam habeant facultatem.

Quales personæ capitulares & conuentuales pro testimonio mittantur.

ITEM statuimus, quòd ad faciendas statutiones, inquisitiones, & euocationes, & alios quoscunq; processus, cum hominibus & testimoniis capitularibus & conuentalibus fieri solitas, quæ communiter fidedignitates vocantur: de capitulis & conuentibus personæ seu homines simplices non mittantur, sed de ipsis capitulis canonici ad minus, aut personæ in beneficiis vel officiis constitutæ. De conuentibus verò Monachus conuentualis sacerdos destinetur.

20

Quòd testimonium antequam exmittatur, iuramentum præstet.

† Al. reuer-
siones.

QUI quidem pro huiusmodi testimoniis capitularibus & conuentalibus deputati priusquam ad faciendas aliquas statutiones possessionarias, metarum reambulationes, reuisiones possessionarum, & communes inquisitiones transmittantur & procedant, iurare teneantur, vt in eisdem factis fideliter & rectè procedant, & veram relationem seu satisfactionem faciant.

30

Quòd homines Regii post reuersionem tempore relationis coram capitulis vel conuentibus iurare teneantur.

HOMINES etiam Regii in præmissis procedentes, tempore reuersionis eorum, ac satisfactionis seu relationis, coram ipsis capitulis & conuentibus facientes simile iuramentum præstare teneantur: quicumq; non fecisse repertus fuerit, talis, tãquam falsarius & periurus, poena amissionis beneficii sui, si quod habuerit, puniatur, & insuper siue beneficiatus, siue non beneficiatus existat, perpetuis carceribus mancipetur. Homo verò Regius si in præmissis possessionariis statutionibus metarum, reambulationis, & reuisionis sinistrè, vel falsè processerit, in facto periurus poena capitis, & amissione omnium bonorum suorum conuincatur.

40

De poena illorum, qui executione sibi commissa procedere nollent.

QUICUNQUE verò nobilis per alium, seu alios quoscunque, mediantibus nostris Regiis, vel aliis cõsuetis literis, nomẽ suũ cõtinentibus pro honore Regio, coram testimonio alicuius capituli vel conuentus requisitus, huiusmodi processus assumere & exequi recusauerit: in byrsagio cõsueto trium Marcarum, per Comitatem parochialem indilatè exigendarum, conuincatur eo facto.

Vt vicinorum & commetaneorum nomina in literis conscribantur.

50

STATUTIONES autem possessionariarum metarum, reambulationes, & reuisiones aliter fieri nõ debeant, nisi vicinis & commetaneis huiusmodi possessionũ inibi legitimè conuocatis, & vt fraus & dolus in talibus melius euitetur, nomina singulorum vicinorum & commetaneorum tempore præmissorum processuum illac principaliter conuenientium, in literis capitularibus & conuentalibus superinde emanandis, seriatim conscribantur.

De

*De reambulatione literarum à capitulis vel conuentibus, &
de salario fidedignitatum.*

ET UT MATERIA DISCORDIÆ SUPER FACTO REDEMPTIONIS LITERARUM CAPITULARIUM VEL CONVENTUALIUM, NEC NPN SUPER SATISFACTIONE VIARUM SEU LABORUM, TESTIMONIIS CAPITULARIBUS & CONVENTUALIBUS FIENTIBUS, HACTENUS SÆPIUS SUBORIRI CONSUETA, DECRETO CESSET, & SUCCIDATUR: PRÆSENTI ORDINATIONE, ANTIQUAM TAMEN & LAUDABLEM CONSUETUDINEM IMITANTES.

Primò de redemptionibus literarum.

STATVIMVS, UT IN OMNIBUS LOCIS, TAM CAPITULARIBUS, QUÀM CONVENTUALIBUS,
 10 pro qualibet litera euocatoria per se, videlicet euocatoria prima, secunda & tertia in capitulo aut in conuentu similiter cum eorum notario & scriptore pro redemptione literæ recipiatur seu soluatur singuli denarii viginti quatuor maioris monæ. Item, pro qualibet litera proclamatoria denarii centum. Item, pro qualibet litera procuratoria denarii xxiiii. Item, pro qualibet litera prohibitoria, protestatoria, & aliis similibus, si patenter emanentur, denarii xxiiii. si verò clausæ, denarii xii. Item, pro qualibet litera fassionali emanata priuilegialiter, denarii centum: patenter verò, xxiiii. clausè autem, denarii xii. Item, pro paribus antiquarum literarum in conseruatoriis requisitarum, custodi, seu requisitori per se denarios c. Et pro redemptione literæ requisitæ, si non habuit multum de scriptura, & patenter
 20 confecta fuerit, denarii xxii. si verò labor scribendi fuerit magnus, & litera priuilegialiter confecta, denarii centum. Item de simplicibus transcriptis, seu transumptis literis patenter emanatis, vbi labor scribendi magnus non fuerit, denarii xxiiii. Vbi autem litera fuerit proluxa, aut priuilegialiter emanata, denarii ceterum. Item, de litera statutoria, in qua contradictio facta fuerit, denarii xxiiii. De literis verò sententialibus perpetuis, in quibus contradictio facta nõ fuerit, recipiantur pro redemptione literarum, secundum quãtatem possessionis, nec non sessionis modo subscripto, videlicet de sessione vna, duabus, aut tribus, vel quatuor, in toto denarii c. Vbi autem fuerit vltra quatuor sessiones, vsq; ad decem, quo qualibet sessione denarii xxiiii. Vbi verò fuerint vltra decem, vsq; ad viginti, de qualibet sessione
 30 denarii xii. Vbi verò fuerint vltra viginti, vsque ad c. de qualibet sessione denarii xii. Si verò fuerint vltra c. vsque quaq; de qualibet sessione denarii viii. Itẽ, de literis reambulatoriis, metalibus, in quibus contradictio & euocatio facta non fuerit, denarii xxiiii. In reambulationibus aut metalibus, in quibus simplex consignatio, vel cum hominib. Regiis, de curia Regia transmissis, similis cõsignatio, vel finalis metarũ erectio, cum iuramento super terram in forma iudiciaria, aut partibus concordatibus facta fuerit, pro redemptione literæ denarii quingenti. Vbi aut partibus in huiusmodi reambulationib. & demonstrationib. metalibus discordantibus, causa ad curiã Regiã reducta fuerit, tunc pro redemptione literarũ talium denarii cc. Item, de cõmuni inquisitione ordine iudiciario cõmissa, denarii c. Item
 40 de remissione possessionariæ occupationis, denarii c. Itẽ, de occupationibus possessionũ hominum in sententia capituli conuictorũ, & rerum ablationibus, iudiciaria commissione mediãte, fiendis, de rebus ablatiis de antiqua consuetudine capitulum habebit decimã partẽ; pro redemptione aut literæ denarii c. Item, de æstimationibus possessionariis, iudiciaria cõmissione fiendis, denarii c. Item, de possessionaria diuisionis, de singulis possessionib. diuisis singuli denarii c. Item, de expeditoria iuramentali, denarii xxiiii. Item, de expeditione iuramentali continente nomina coniuratorũ, denarii c. Item, de solutionib. pecunialibus coram capitulis, vel conuentibus, vel eorũ testimoniis fieri solitis, capitulũ vel conuentus decimã & nonam partes exigere non possint; nisi quando propter discordiam partium, in
 50 eorum sacristiis seu cõseruatoriis huiusmodi pecuniæ repositæ fuerint; de talibus nempe de iure, decimam & nonam partes recipere possint, attamen partis rationẽ, quæ causam dederit pecuniam huiusmodi in conseruatoriis reponendi.

De salariis fidedignitatis.

PERSONIS autem testimonialibus capitulorum & conuentuum, pro singulis

diebus, quibus in itinere fidedignitatis processerint, solvantur XII. denarii maiores, siue in propriis equis, siue in equis causantium ambulent, & ducantur, ita tamen, quòd in victualibus & expensis causantium, & ipsos ad facta sua conducentium, similiter cum equis, & familiarium eorum de domo iterum in domum semper duci debeant, & reduci. Præterea ex quo in iudiciis, in curia nostra Regia fieri consuetis coram iudicibus ordinariis eiusdem curiæ, ac eorum notariis, supradictæ literæ, & redemptiones earum necessariorum occurrerunt; ideo ad tollendam cuiuslibet altercationis occasionem, quæ inter ipsos notarios & causantes emergi posset, antiquam consuetudinem redemptionis literarum earumdem modo subscripto duximus similiter declarandum: videlicet, quod in præsentī curia nostra, notariis ipsius curiæ iudiciariæ de vna litera prorogatoria communiter solvantur denarii XII. De simplici litera inquisitionali, similiter denarii XII. De secunda euocatoria, denarii XXIII. De tertia euocatoria, denarii c. De proclamatoria, denarii c. De litera iuramentali tertio vel sexto se alicui adiudicata, denarii XXIII. De eo qui iurabit, XII. vel XXV. aut quinquaginta se, denarii c. De communi inquisitione, denarii c. de litera duellari, denarii cc. De iuramentali super caput, denarii ducenti. De instrumentali exhibitione prima, denarii XXIII, De secundaria & tertiaria instrumentaria exhibitione, cum grauamine assumpta, similiter denarii XXIII. De prorogatoria respondente cum tribus marcis, denarii XXIII. De litera prorogatoria patenti, denarii XXIII. De litera fassionali communi, denarii XXIII. De aliis literis generalibus, videlicet prohibitoria, & similibus, denarii XXIII. De prohibitoria facie ad faciem, denarii centum. De litera sententiali facti potentialis conseruatorii sigilli, floreni decem per centum denarios; scriptori autem ducenti. De literis autem statutoriis, & reambulatoriis simplicibus, denarii XXIII. De literis autem adiudicatoriis reobtentiois possessionum, seu aliarum rerum, iuxta quantitatem possessionis, seu rei reobtentæ, habita concordia inter causantem & protonotarios, fiet solutio.

De redemptione literarum in Cancellaria maiori.

IN Cancellaria autem nostra Regia, quo ad redemptiones literarum iudiciariarum, & conseruatorarum, seruetur antiqua consuetudo eiusdem Cancellariæ. Similiter de donationibus, & confirmatoriis, pensata quantitate rei donatæ, vel confirmatæ, erit concordantia cum Cancellaria modo hætenus obseruato. Quia verò in omnibus præmissis redemptionibus literarum, & aliis quibuscunque solutionibus, & byrsagiorum exactionibus, de numero & quantitate denariorum pro tempore currentium sæpenumero mentio facta est: gratia remouendi dubii præsentium ferie declaramus, vt denarii tales intelligantur, quorum singuli centum vnum florenum auri valeant, & repræsentent. Et si denarios minores pro aliquo tempore cursum habere contigerit, ad eandem rationem cum ampliori & æquivalenti numero suppleant.

Denarii.

De arrestationibus, quòd in propriis terris & officiolatibus fieri nequeant sub pœna sex Marcarum.

ITEM in arrestationibus mercatorum, & aliorum hinc inde proficiscentium, quæ pro debitis, & aliis excessibus, propriis aut alienis in possessionibus, seu locis communibus, tam per Ecclesiasticos, quàm seculares, nobiles & ignobiles satis frequenter fieri solent, in quibus etiam hætenus nonnulla impedimenta, & damna, & iniuriæ, per extraconsuetudinem huiusmodi arrestationis commissa sunt & patrata; eandem antiquam Regni nostri consuetudinem approbandam, declaramus: Quòd nullus arrestare volens, in suis propriis, aut fratrum condiuisionalium suorum possessionibus, terris, aut officiolatibus, pro quacunque causa arrestationem facere possit: alioquin pro indebita arresta in pœna trium Marcarum conuincatur, & arrestum huiusmodi indebitè factum, cum altero byrsagio trium Marcarum relaxare, & liberum permittere per Comitum parochialem compellatur. Cùm autem in loco communi quispiam arrestationem facere voluerit, iudex ipsius loci communis eandem arrestationem coram se sic, & non aliter, fieri patiat, 50

patiatur, & acceptet, si videlicet, arrestas prius à se domino, vel villico possessionis, in qua arrestandi residentiam habuerint, iustitiam postulasse, & huiusmodi iustitiam, aut sibi temerariè denegatam, aut finatiter exhibitam fore, & satisfactionem debitam cum impensa extitisse, literis Comitum, vel Vicecomitum parochialis, aut iudicis nobilium, vel aliis creditoribus poterit comprobare. Dum autem hæc præmissa modo prætracto euidenter poterit comprobare, extunc dominus, vel iudex, aut villicus ipsius loci, seu possessionis communis arrestum retinere, & inter partes, more in talibus consueto, iudicium & iustitiam facere: Super debitis autem aliis, excessibus, vel rebus coram eo rationabiliter obtentis, debita satisfactionis complementum de rebus & bonis iudicialiter condemnati, aut rebus & bonis ipsius minus sufficientibus, per detentionem personalem impendere teneatur.

De pœnis iudicis arresti favorizantis, & de villata arrestan: nec non de protestatione iudicis super eo fieri debentia.

IN casu etiam, quo ipse iudex arresti, pro favore, aut timore cuiuscunque, vel ex qualibet alia causa rationem non habente, arrestum coram & legitime factum seu fiendum retinere, iudiciumq; & iustitiam, & satisfactionis complementum, modo superius descripto, exhibere recusauerit: extunc ipsi attestatori cuius ipse aduersarium liberè abire permiserit, pro damno, quod per huiusmodi arrestum requirere, & mediante iustitia obtinere poterat, & pro toto interesse teneatur, & existat obligatus, nisi arrestandus, vel arrestandi tantam potentiam & vim habuerint, propter quam Dominus aut iudex loci communis eis resistere, & eos retinere non valebit aut alia potentia superueniens, attestatos contra voluntatem iudicis arresti violenter abduxerit: quo casu eueniente, ad sui excusationem, super eo quantoties poterit, suis vicinis & commetaneis publicè protestetur.

De pœnis ciuium regalium, & reginalium, in propriis terris regalibus & reginalibus arrestantium.

VOLVMVS autem, quòd in nostris, ac reginalibus liberis comitatibus, oppidis, villis, & possessionibus, mediantibus eorum iudicibus, officialibus, & præfidentibus quibuscunque, per ciues, mercatores, hospites & incolas eorundem pro suis debitis, rebus & acquisitionibus quibuscunque, arrestationes huiusmodi modo subscripto, & sub pœnis antedictis per Magistrum Tauernicorum aut alios eorum superiores indilatè exigendis, fieri nullatenus debeant neque possint; sed in locis communibus, & coram iudice communi, cum necesse fuerit, fiant arrestationes per eosdem, modo superius declarato.

De salario iudicis arresti.

IUDEX autem communis arrestationes huiusmodi coram eo debite & legitime factas decernens, & iudicans, pro suo labore & honore, si fuerit iudex per dominum possessionis constitutus, aut dominus ipsemet, LX. denarios; si verò villicus, XII. denarios ab homine iudicialiter condemnato, pro se exigendi habeat facultatem.

De donationibus iurium quæ per defectum feminis quorumcunque decedentium deuoluta fuerint, & de huiusmodi possessionibus manifestè non constat;

& de electione nobilis communis, qui pendente lite, easdem possessiones conseruet; & de donationibus iurium possessionariorum, ad Regem deuolutorum.

PORRO æquitatem, & iuris-obseruantiam, quàm inter regnicolas nostros vigere peroptamus, à nostra Regia Maiestate exordium habere, demonstrare volentes, præsentì decreto stabilimus, quòd in quocunque Comitatu aliqua iura per defectum feminis quorumcunque decedentium deuoluta fuerint, & de huiusmodi possessionibus manifestè non constat, an ad ius Regium pertineant, vel aliquos fratres generationales, seu hæredes fœminei sexus concer-

nant, sed inter ista duo, videlicet, ius regium, & ius aliorum, scilicet generationa-
 lium vel fœmineum, dubium interuenerit; ex tunc homo cõmunis, nobilis, & ido-
 neus, in quolibet Comitatu ad id per Comitem parochialem cum iudice nobiliũ,
 & aliis nobilibus comprouincialibus, ad vnum locum congregatis, nõ tamen ex
 Baronibus, nec de potentibus, sed de mediocribus nobilibus electus, huiusmodi
 iura deuoluta, & dubiosa, & etiam alia similia, si qua contigerit, tamdiu conseruet,
 & manu teneat, absq; damnificatione qualibet: excepto solo, quod de prouentibus
 consuetis huiusmodi possessionũ, donec in manibus suis manebunt, expẽsas mo-
 deratas capere & satisfacere possit, de quibus tandem rationem reddere valeat, &
 teneatur, quousq; huiusmodi reuolutio iurium sine hæredibus decedẽtibus in se-
 de iudiciaria curiæ nostræ Regiæ publicata fuerit; ipsaq; publicatione facta, qui-
 cunq; easdem possessiones & iura sibi pertinere allegauerit, intercisus octauis se-
 quentibus, quantocius poterit, rationabiliter iura sua producendo, easdem ad se
 pertinere comprobet. Quod si facere poterit, iudex curiæ regiæ eidem statui mã-
 det, & faciat cum effectu. Si verò in probatione defecerit, iuri regio relinquatur,
 & si quis vltorius ad easdem ius habere sperauerit, eas de manibus regis requirat
 legitimè.

De vxoribus & filiabus decedentium in bonis defuncti remanentibus.

VBI autem vxores, vel filiæ huiusmodi hominum absq; hæredibus masculi-
 nis decedentium, in talibus possessionibus & iuribus remanserint, ex tunc posses-
 siones eadem & iura à manibus earum occupari & auferri non debeant; priusquã
 de earum iuribus, videlicet, an hæreditariò & perpetuò ad ius fœmineum pertine-
 ant, an non, veritas inquiratur. Quod si repertum fuerit eadem iura iuri fœmineo
 non competere, ex tunc dictis vxoribus talium decedentium, antequam à domi-
 nio dictarum possessionum excludantur, per Regiam Maiestatem, vel alios, ad
 quos repertæ fuerint esse deuolutæ, de earum dotibus & iuribus plena satisfactio
 impendatur.

De quarta puellari, & domo paterna.

FILIABUS verò vsque tempus matitationis earum, domos cum quarta par-
 te possessionum paternarum, pro quarta filiali, secundum consuetudinem regni
 nostri, sequestretur, & possidenda relinquatur.

De filiabus nubentibus homini impossessionato.

† al. immo-
 diatè.

POSTquam verò matitatæ, & traductæ fuerint, de earum iurè quartalio
 pecuniaria solutione † mediante satisfaciet. Vbi autem aliqua ex ipsis filiabus, ho-
 mini impossessionato tradita fuerit, dictante eadem regni nostri consuetudine,
 imperpetuo iure, & domino huiusmodi quartæ possessionariæ succedere debe-
 ret, & remanere; ita tamen, si ipsa de volũtate & consensu fratrum seu consangu-
 neorum suorum, in quos post ipsius matrimonium huiusmodi iura seu quartali-
 tia reuerti & rediuidere debentur, homini, vt præfertur, impossessionato nupserit:
 alioquin siue de domo parentali, seu de curiis & seruitiis Baronum, vel maiorum
 nobilium, dictis suis fratribus, seu consanguineis, aut parẽtibus irrequisitis, & no-
 lenti bus, seu non consentiẽtibus, id fecerit, ius suum quartalitiũ, non cum pos-
 sessione, seu cum satisfactioe pecuniaria, requirendi habebit facultatem.

De non occupandis rebus Ecclesiasticis.

ADIIICIENTES statuimus statutis superioribus, quod nullus Comes, Banus,
 Waywoda, seu alius officialis regius, cuiuscũq; denominationis & dignitatis exi-
 stat, Ecclesiã Episcopales, Archiepiscopales, abbatiales, p̃positiales, & alias qual-
 cunq; regio iure partonatus disponendi, earumdemq; tenutas, pertinentias, de-
 cimas, & possessiones intra terminos & limites sui honoris seu officiolatus, absq;
 speciali mandato regio, occupare, aut de eisdem portionaliter vel totaliter se in-
 gerere præsumat.

De superflua exactione tributorum.

VERVM quia ex immoderata & superflua exactione tributorum, per longi-
 turni temporis abusum, & inaduertentiam, ac negligentia dispositionis superinde
 necessariæ

necessariæ multa damna, grauamina, & incommoda regnicolis nostris, & extraneis hominibus, cum eorum rebus & mercibus in regno nostro hinc inde proficiscentibus, per tributarios, tum nostros regales, & reginales, quàm aliorum, propria cupiditate, nullo ad Dei timorem & æquitatem habito respectu, allectos, illata forè hæctenus, feruentiori quæ auiditate dietenus irrogari, experientia teste, nostra cognouit Celsitudo: Ideo præsentis sanctione decernimus, quæ in singulis Comitatus regni nostri, tempore celebrationis generalium congregationum palatinalium per palatinos, pro tempore constitutos, vel alios ex regia deputatione celebrandarum, inquirant à iuratis assessoribus huiusmodi congregationum, numerum & loca nostrorum tributorum, in ipso Comitatu exigì solitorum, & à Dominis, seu possessoribus eorundem tributorum petantur exhiberi literæ primariæ institutionis tributorum eorundem; in quibus si inuenta fuerit quantitas soluendi tributi, de singulis rebus solui consuetis, talis solutio moderetur, & reducatur ad rationem præsentis monetæ, taliter ne pro tributariis, seu tributa habentibus, eorum iusti prouentus non decrescant, nec econtrariò solutionis motus in onus tributa soluere debentium supercreseat.

De moderatione solutionis tributorum, & viarum falsarum.

V B I C V N Q V E autem huiusmodi literæ primariæ institutionis tributorum reperiri, & exhiberi non poterunt; aut repertæ forsitan: & non exhibitæ, quantitatem soluendi tributi non expresserint; tunc à prædictis iuratis assessoribus dictæ congregationis similiter inquiratur, & resciaur quantitas solutionis tributorum, in quibusuis tributis ipsius Comitatus de singulis rebus tributariis solitis tempore antiquiori, quod humana memoria comprehendere potest, fieri consuetæ, & retrahatur ad antiquam consuetudinem compensata qualitate, quantum iustius fieri poterit, pecuniæ tunc currentis, semper absque damno & detrimento tributa exigere & soluere debentium, æquitate videlicet vtriusque partis semper salua. Similiter inquiratur, discutiatur, & moderetur, quomodo, & vbi fiunt falsæ viæ, & indirectè quorumlibet tributorum, & quantum longè vel propè huiusmodi vias falsas singuli tributarii obsidentes, & itinerantes in eisdem prohibentes, vel impediens, iustam & consuetudinariam habuerint & habere debeant facultatem.

Quòd nouiæ viæ non adinueniantur.

V I A S autem nouas in locis, quibus viæ abolim nunquam haberi consueverunt, nemo pro communi & vniuersali transitu itinerantium, in detrimentum ac damnum tributorum vicinorum, in faciebus suarum terrarum adinuenire præsumat.